

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2022**

**I. KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2022**

Trong tháng 8/2022, UBND tỉnh Sóc Trăng tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục triển khai thực hiện 12 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2022 (tháng 8) trên địa bàn tỉnh đạt cơ bản như sau:

**1. Về nông nghiệp, nông thôn**

Toàn tỉnh xuống giống được 332.265 ha lúa, tăng 3,19% so cùng kỳ năm 2021; đã thu hoạch 221.723 ha (chiếm 66,7% tổng diện tích xuống giống), sản lượng thu hoạch đạt 1,4 triệu tấn, tăng 12,08% so cùng kỳ. Sản lượng lúa đặc sản, chất lượng cao chiếm tỷ lệ 89,68% tổng sản lượng lúa; sản lượng lúa đặc sản, thơm các loại chiếm tỷ lệ 55,38%. Trong tháng, tình hình tiêu thụ lúa thuận lợi, giá các nhóm lúa tăng từ 100 - 1.100 đồng/kg so với cùng kỳ; trong đó, giá lúa thường từ 5.300 - 5.700 đồng/kg, lúa thơm nhẹ dao động từ 5.600 - 5.800 đồng/kg, nhóm lúa ST từ 6.900 - 7.300 đồng/kg.

Diện tích gieo trồng màu và cây công nghiệp ngắn ngày được 40.537 ha, tăng 10,96% so với cùng kỳ năm 2021; trong đó, hành tím gieo trồng được 5.976 ha (giảm 0,4% so cùng kỳ), diện tích gieo trồng mía là 3.112 ha (giảm 7,57% so cùng kỳ, chủ yếu giảm diện tích trồng mía kém hiệu quả để chuyển đổi sang cây trồng, vật nuôi khác có hiệu quả hơn). Diện tích cây ăn trái hiện có 28.449 ha (tăng 0,14% so cùng kỳ); trong đó, tập trung vào một số cây trồng chính như: chuối, xoài, cây có múi, vú sữa, nhãn,... Trong tháng, tình hình tiêu thụ rau màu tương đối ổn định; giá một số loại rau màu so với cùng kỳ tăng từ 2.000 - 27.000 đồng/kg (trong đó tăng mạnh trên hành tím, họ bông,...); giá cây ăn trái so cùng kỳ tăng từ 5.000 - 17.000 đồng/kg (riêng mít thái giảm 13.000 đồng/kg).

Tổng đàn gia súc khoảng 226.254 con, tăng 13,38% so cùng kỳ năm 2021; trong đó, đàn heo 160.669 con (tăng 19,83%), đàn bò 53.370 con (tăng 0,04%), đàn trâu 2.625 con (tăng 0,11%), đàn dê 9.590 con (tăng 0,95%). Tổng đàn gia cầm có 7,03 triệu con (tăng 9,05%). Tình hình tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi khá ổn định, giá một số sản phẩm chăn nuôi tăng so cùng kỳ từ 7.000 - 30.000 đồng/kg (tùy sản phẩm); riêng trứng gia cầm giảm 100 - 600 đồng/trứng.

Diện tích thả nuôi thủy sản được 67.053 ha, tăng 9,74% so cùng kỳ năm 2021; trong đó, nuôi tôm nước lợ 47.955 ha (tăng 14,3% so cùng kỳ), diện tích

tôm bị thiệt hại chiếm 4,73% diện tích thả nuôi (cùng kỳ 5,19%). Tổng sản lượng thủy hải sản 196.597 tấn, tăng 5,8% so cùng kỳ năm 2021; trong đó, sản lượng nuôi trồng 155.456 tấn (tăng 11% so cùng kỳ), sản lượng khai thác biển 37.668 tấn (giảm 11% so cùng kỳ, số lượng tàu ra khơi giảm do giá nhiên liệu tăng cao). Giá thu mua tôm thẻ tăng so cùng kỳ; trong đó, tôm thẻ loại 20 con/kg giá 246.000 đồng/kg (tăng 17.000 đồng/kg), loại 60 con/kg giá 132.000 đồng/kg (tăng 25.000 đồng/kg), loại 100 con/kg giá 110.000 đồng/kg (tăng 21.000 đồng/kg).

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện. Đến nay, tỉnh đã có 03/10 huyện, thị xã đạt chuẩn nông thôn mới/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; có 58/80 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó, có 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao).

## **2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8/2022 ước tăng 44,25% so cùng kỳ năm 2021. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2022, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng khoảng 13,94% so cùng kỳ năm 2021; trong đó, công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 13,93%, sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 10,78%, cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 11,82%.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 8/2022 đạt 6.353 tỷ đồng (trong đó, bán lẻ hàng hóa đạt 4.289 tỷ đồng), tăng 106,64% so với cùng kỳ năm 2021; lũy kế 8 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội đạt 44.141 tỷ đồng (trong đó, bán lẻ hàng hóa đạt 31.185 tỷ đồng), đạt 73,57% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 24,52% so với cùng kỳ năm 2021. Giá trị xuất khẩu hàng hóa tháng 8/2022 đạt 101 triệu USD, tăng 18,13% so cùng kỳ năm 2022; lũy kế 8 tháng đầu năm 2022, giá trị xuất khẩu hàng hóa đạt 1.050 triệu USD, đạt 87,5% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 24,33% so cùng kỳ; trong đó, xuất khẩu thủy sản đạt 745 triệu USD (tăng 18,07%), xuất khẩu gạo đạt 230 triệu USD (tăng 49,84%), xuất khẩu hàng may mặc đạt 67 triệu USD (tăng 67,5%). Giá trị nhập khẩu hàng hóa tháng 8/2022 đạt 26 triệu USD, tăng 58,73% so cùng kỳ năm 2021; lũy kế 8 tháng đầu năm 2022, giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 170 triệu USD, giảm 24,9% so cùng kỳ.

Lĩnh vực du lịch tiếp tục phục hồi mạnh mẽ cả về lượng khách và doanh thu. Tổng lượt khách du lịch đến tỉnh trong tháng 8/2022 đạt khoảng 312.400 lượt (trong đó, có 1.400 lượt khách quốc tế), tăng 217 lần so cùng kỳ năm 2021; doanh thu từ dịch vụ du lịch đạt 173,8 tỷ đồng, tăng 600 lần so cùng kỳ. Tổng lượt khách du lịch đến tỉnh và doanh thu du lịch tăng mạnh so cùng kỳ năm 2021 là do giá trị so sánh tại thời điểm năm 2021 đạt thấp<sup>1</sup>.

Tình hình phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh ghi nhận nhiều tín hiệu khả quan. Trong tháng 8/2022, có 45 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với

<sup>1</sup> Tháng 8/2021, tổng lượt khách du lịch đến tỉnh đạt 1.437 lượt; doanh thu từ dịch vụ du lịch đạt 287 triệu đồng (tình hình dịch COVID-19 diễn biến hết sức phức tạp, hoạt động du lịch bị hạn chế).

tổng vốn đăng ký 610 tỷ đồng, tăng 40 doanh nghiệp và vốn đăng ký tăng 540 tỷ đồng so cùng kỳ năm 2021<sup>2</sup>; 10 doanh nghiệp đăng ký giải thể, tăng 10 doanh nghiệp so cùng kỳ; có 6 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động, tăng 3 doanh nghiệp so cùng kỳ. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2022, số doanh nghiệp thành lập mới là 334 doanh nghiệp, tăng 82 doanh nghiệp so cùng kỳ, tương ứng tăng 33% so cùng kỳ; vốn đăng ký của doanh nghiệp thành lập mới là 2.060 tỷ đồng, tăng 293 tỷ đồng, tương ứng tăng 17% so cùng kỳ; số lượng doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh là 74 doanh nghiệp, tăng 15 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2021, tập trung vào thời điểm tháng 01/2022 (với 36 doanh nghiệp), đây cũng là tình hình chung của cả nước; số doanh nghiệp quay trở lại hoạt động khá cao, đạt 65 doanh nghiệp, tăng 55% so với cùng kỳ năm 2021; số doanh nghiệp giải thể là 70 doanh nghiệp, tăng 16 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2021.

### **3. Về tài chính, đầu tư công, tín dụng**

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp chủ động triển khai chặt chẽ, điều hành dự toán thu - chi trong phạm vi dự toán được giao. Tổng thu ngân sách nhà nước ước tính đến cuối tháng 8/2022 là 3.234,598 tỷ đồng, đạt 78,57% dự toán năm 2022, bằng 95,5% so cùng kỳ năm 2021; trong đó, thu nội địa là 3.211,178 tỷ đồng (đạt 79,94% dự toán, tăng 0,15% so cùng kỳ). Tổng chi ngân sách địa phương là 7.089,641 tỷ đồng, đạt 58,12% dự toán năm 2022.

Tỉnh cũng yêu cầu các sở, ban ngành, các chủ đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố nỗ lực tối đa, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp thúc đẩy tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2022 là 4.500,725 tỷ đồng, kế hoạch tỉnh giao bổ sung 75,199 tỷ đồng, kế hoạch vốn ngân sách địa phương năm 2021 kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2022 là 615,795 tỷ đồng. Đến ngày 15/8/2022, vốn được Thủ tướng Chính phủ giao giải ngân đạt 33,23% kế hoạch (nếu không tính 270,341 tỷ đồng vốn kế hoạch đầu tư của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia vừa được giao thì tỷ lệ giải ngân đạt 35,35%), vốn tỉnh giao bổ sung giải ngân đạt 30%, vốn ngân sách địa phương năm 2021 kéo dài giải ngân đạt 39,65% kế hoạch.

Hoạt động tín dụng trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định. Tổng vốn huy động tín dụng tính đến cuối tháng 8/2022 đạt 37.589 tỷ đồng, tăng 7,5% so với cuối năm 2021; tổng dư nợ 52.357 tỷ đồng, tăng 10% so với cuối năm 2021, trong đó nợ xấu 1.832 tỷ đồng, chiếm 3,5% tổng dư nợ (giảm 0,92% so với cuối năm 2021).

### **4. Về văn hóa - xã hội**

Công tác thông tin - truyền thông đã phản ánh, tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông tin kinh tế - xã hội của địa phương đáp ứng nhu cầu thông tin của người dân. Hệ thống thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội được đảm bảo thông suốt, kịp thời.

<sup>2</sup> Cùng kỳ năm 2021 do dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, tỉnh thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg nên số lượng doanh nghiệp đăng ký mới trong tháng chỉ có 5 doanh nghiệp với vốn đăng ký là 70 tỷ đồng.

Trong tháng, các hoạt động thể dục thể thao được tích cực triển khai; trong đó, tỉnh đã cử vận động viên tham gia 06 giải thể thao quốc gia (Giải bóng chuyền bãi biển các lứa tuổi trẻ toàn quốc, Giải vô địch bóng chuyền bãi biển đồng đội quốc gia, Giải vô địch bắn cung trẻ quốc gia, Giải vô địch cầu mây trẻ quốc gia, Giải vô địch Judo trẻ quốc gia, Giải vô địch Petanque (bi sắt) trẻ - thanh thiếu niên quốc gia), kết quả đạt 23 huy chương các loại (8 huy chương vàng, 7 huy chương bạc, 8 huy chương đồng).

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện tốt như tư vấn, hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp; theo dõi, đôn đốc triển khai 04 đề tài, dự án thuộc Chương trình khoa học và công nghệ cấp quốc gia, 16 đề tài, dự án cấp tỉnh đang triển khai và theo dõi sau nghiệm thu 09 đề tài, dự án. Trong tháng 8/2022, đã kiểm định 1.592 phương tiện đo các loại; lũy kế 8 tháng đầu năm 2022, đã triển khai kiểm định 11.075 lượt phương tiện đo và hiệu chuẩn 344 chuẩn đo lường (đạt 62,36% kế hoạch).

Quan tâm thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Trong tháng, đã tổ chức tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 trong toàn ngành giáo dục; tổ chức cho giáo viên lớp 3, lớp 7, lớp 10 tham gia tập huấn sử dụng sách giáo khoa để áp dụng cho năm học 2022-2023 theo các đầu sách, bộ sách đã được phê duyệt. Về kết quả xét công nhận tốt nghiệp THPT năm 2022, có 9.570 thí sinh được công nhận tốt nghiệp, chiếm tỷ lệ 99,24%. Công tác rà soát, công nhận các trường đạt chuẩn tiếp tục được duy trì; tính đến tháng 8/2022, toàn tỉnh có 365/463 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 78,83%.

Quan tâm thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân. Trong đó, công tác phòng, chống dịch COVID-19 được quan tâm triển khai; đồng thời, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc-xin mũi bổ sung ngừa COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, công tác giám sát, phòng các loại dịch bệnh khác cũng được quan tâm; tính đến ngày 24/8/2022, có 1.528 ca mắc bệnh tay chân miệng (tăng 817 ca so cùng kỳ năm 2021); sốt xuất huyết là 1.223 ca (tăng 986 ca so cùng kỳ).

Trong tháng, toàn tỉnh đã tư vấn việc làm trong nước, ngoài nước cho 1.218 lượt người lao động; tổ chức 02 phiên giao dịch việc làm (01 phiên tại sàn và 01 phiên trực tuyến); tiếp nhận và giải quyết 874 hồ sơ đăng ký hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp; cấp mới 03 giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại công ty trên địa bàn tỉnh. Về giáo dục nghề nghiệp, tỉnh đã tuyển sinh trong tháng 8/2022, tổng số tuyển sinh được 2.546 người (trong đó trình độ cao đẳng: 649 người; trung cấp: 554 người; sơ cấp 760 người, dưới 3 tháng: 583 người). Lũy kế trong 8 tháng đầu năm 2022, tỉnh đã tuyển sinh được 11.060 người (đạt 66,13% so với kế hoạch), trong đó trình độ cao đẳng: 669 người; trung cấp: 554 người; sơ cấp 4.893 người, dưới 3 tháng 3.661 người; tổng số tốt nghiệp là 5.590 người (trong đó trình độ cao đẳng là 212 người, trung cấp là 117 người, sơ cấp là 4.073 người, dưới 3 tháng là 1.188 người).

Luỹ kế đến nay, trên địa bàn tỉnh đã cấp 444.227 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 283.872,10 ha, đạt tỷ lệ 99,97% diện tích cần phải cấp; trong đó: cấp cho tổ chức 4.723 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (với diện tích 12.673,09 ha) và cấp cho hộ gia đình, cá nhân 439.504 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (với diện tích 271.199,01 ha). Mạng lưới quan trắc tài nguyên môi trường tiếp tục được vận hành; trong tháng, cơ quan chức năng đã tổ chức thu và phân tích 32 mẫu nước (gồm nước mặt, nước thải, nước ngầm), 04 mẫu không khí, 03 mẫu đất và 02 mẫu trầm tích. Ngoài ra, trong tháng đã thu 95,36 triệu đồng phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp; lũy kế 8 tháng đầu năm 2022 thu được 762,28 triệu đồng (đạt 54,4% kế hoạch).

Tình hình triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đầu tư, phát triển sản xuất. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được giữ vững, ổn định.

### **5. Về thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính**

Trong tháng, toàn tỉnh đã triển khai 05 cuộc thanh tra hành chính tại 05 đơn vị; 88 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 585 tổ chức, cá nhân. Qua thanh tra, kiểm tra, đã phát hiện sai phạm về kinh tế là 6.860 triệu đồng; kiến nghị thu hồi về ngân sách Nhà nước là 384 triệu đồng; đã ban hành 29 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền phạt 175,429 triệu đồng. Toàn tỉnh tiếp 120 lượt công dân với 120 vụ việc; kết quả đã giải quyết 100% vụ việc thông qua giải thích, thuyết phục và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. Tiếp nhận 160 đơn, qua phân loại có 110 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Kết quả, đã giải quyết 63/110 đơn kiến nghị, phản ánh theo quy định; các cơ quan chức năng có liên quan đang tiếp tục thụ lý, giải quyết số đơn phản ánh, kiến nghị còn lại theo quy định.

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022” được triển khai tích cực nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tăng cường phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh; kết thúc đợt 1 và đợt 2 của cuộc thi (từ ngày 06/6/2022 đến ngày 31/7/2022) đã thu hút 18.964 thí sinh với 55.933 lượt thi. Tỷ lệ hòa giải ở cơ sở trong tháng 8/2022 đạt trên 80%. Bên cạnh đó, quy trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được các ngành, các cấp tuân thủ chặt chẽ theo tinh thần Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; qua đó, từ đầu năm đến nay, đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 17 quyết định quy phạm pháp luật, trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 14 nghị quyết quy phạm quy pháp luật.

Công tác cải cách hành chính được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện. Trong tháng, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành về việc nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính và chỉ số cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022 và những năm tiếp theo; cơ quan chức năng đã tiến hành kiểm tra công

vụ, kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm tra, đánh giá năng lực làm việc, mức độ am hiểu của công chức cấp xã theo kế hoạch đã đề ra.

## **6. Về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tình hình an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững và ổn định, không phát sinh “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự. Trong tháng, toàn tỉnh phát hiện 37 vụ việc có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội (tăng 3 vụ so với tháng trước); đã điều tra làm rõ 33 vụ (tỷ lệ 89,1%), trong đó có 9/9 vụ rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng (tỷ lệ 100%). Trong tổng số vụ có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội, tội trộm cắp tài sản có 14 vụ (chiếm 37,8%), tội cố ý gây thương tích có 6 vụ (chiếm 16,2%), các loại tội phạm khác có 17 vụ (chiếm 46%).

Cơ quan chức năng đã tổ chức 81 cuộc tuần tra kiểm soát an toàn giao thông, kiểm tra 472 trường hợp và xử phạt với số tiền 7,3 triệu đồng. Trong tháng 8/2022, toàn tỉnh đã xảy ra 18 vụ tai nạn giao thông, làm 12 người chết và làm 14 người bị thương (tăng 7 vụ, tăng 3 người chết, tăng 7 người bị thương so tháng trước; tăng 14 vụ, tăng 8 người chết, tăng 11 người bị thương so cùng kỳ năm 2021). Trong tháng không xảy ra cháy, nổ.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt tích cực**

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Sóc Trăng trong tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2022 đạt được một số kết quả khả quan: Sản xuất lúa đảm bảo theo kế hoạch; tình hình tiêu thụ nông sản khá thuận lợi, giá cả tăng so cùng kỳ; lĩnh vực thủy sản khá ổn định, diện tích thả nuôi, sản lượng và giá thu mua tôm đều tăng, diện tích tôm bị thiệt hại giảm so cùng kỳ; sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ, xuất khẩu hàng hóa tiếp tục duy trì đà tăng trưởng; lĩnh vực du lịch phục hồi mạnh mẽ, số lượt khách đến tỉnh và doanh thu trong tháng 8/2022 đều tăng cao so cùng kỳ; số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới và quay trở lại hoạt động từ đầu năm đến nay tiếp tục tăng; công tác phòng, chống dịch COVID-19 tiếp tục được quan tâm thực hiện, tiến độ tiêm vắc-xin ngừa COVID-19 được đẩy nhanh; công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; công tác tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện tốt; các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện; tình hình an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo.

### **2. Khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những mặt tích cực, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2022 vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: tình hình giá cả nhiên liệu, vật tư nông nghiệp ở mức cao đã ảnh hưởng đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh và đầu tư trên địa bàn tỉnh; số doanh nghiệp đăng ký giải thể và tạm ngừng kinh doanh có chiều hướng gia tăng; tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm; số ca mắc sốt xuất huyết, tay chân miệng tăng mạnh; tình hình tai nạn giao thông tiếp tục tăng trên cả 3 tiêu chí.

### III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 9 NĂM 2022

Các cấp, các ngành tiếp tục tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/03/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

**1. Chăm sóc tốt và thu hoạch diện tích lúa vụ Hè Thu năm 2022.** Đẩy mạnh hoạt động chuyển giao tiến bộ kỹ thuật như “3 giảm - 3 tăng”, “1 phải - 5 giảm” trong sản xuất nhằm giảm chi phí và tăng hiệu quả kinh tế. Tiếp tục thực hiện công tác tái đàn, hướng dẫn tổ chức sản xuất chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và vệ sinh môi trường trong chăn nuôi. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh trên gia súc gia cầm và thủy sản, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y nhằm ngăn chặn lây lan dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục quản lý nuôi tôm nước lợ theo khung mùa vụ, thường xuyên theo dõi tình hình nuôi trồng thủy sản, bám sát địa bàn, phối hợp địa phương hướng dẫn các hộ nuôi trong quá trình sản xuất, tăng cường quản lý nguồn giống nhập tỉnh. Phát huy nhiệm vụ Tổ tăng cường giám sát quản lý dịch bệnh vụ nuôi tôm năm 2022. Theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, ảnh hưởng triều cường, bão, áp thấp nhiệt đới để tổng hợp xử lý thông tin kịp thời, phục vụ sản xuất và phòng chống thiên tai.

**2. Quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn tỉnh.** Tiếp tục hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp tư nhân, các doanh nghiệp đang gặp khó khăn. Chủ động triển khai các bước để hỗ trợ, tạo mọi thuận lợi cho các dự án sản xuất, kinh doanh sớm đi vào hoạt động. Tăng cường các hoạt động kích cầu tiêu dùng, đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm; tiếp tục cung cấp thông tin, hỗ trợ tạo điều kiện để doanh nghiệp tham gia hội chợ triển lãm, các sự kiện kết nối cung cầu trong và ngoài tỉnh; hỗ trợ doanh nghiệp kết nối, xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP thông qua các hệ thống phân phối, điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP. Duy trì công tác hợp tác xúc tiến thương mại với các tỉnh, thành trong cả nước; hỗ trợ quảng bá, giới thiệu, kết nối tiêu thụ nông sản, hàng hóa của tỉnh và các tỉnh, thành phố.

**3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách nhà nước, khai thác nguồn thu, chống thất thu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế.** Thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo tăng trưởng tín dụng theo tiến độ kế hoạch đề ra. Đẩy mạnh chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp và chương trình cho vay bình ổn thị trường.

**4. Triển khai nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; đẩy mạnh giải ngân phải đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.** Trong đó, tập trung rà soát cơ chế giải phóng mặt bằng, áp giá đền bù giải tỏa đối với các công trình, dự án

trên địa bàn; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công; thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc; kiểm điểm trách nhiệm giải ngân chậm kế hoạch vốn đầu tư công.

**5.** Thực hiện tốt công tác thông tin - tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tình hình kinh tế - xã hội và các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện của địa phương và cả nước. Đa dạng hóa phương thức và nội dung thông tin, tuyên truyền; quan tâm đầu tư, hoàn thiện cơ sở vật chất, đầu tư các phương tiện truyền thông hiện đại để giúp cho người dân tiếp cận thông tin một cách đa dạng, dễ dàng, thuận lợi.

**6.** Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và chủ nhiệm các đề tài, dự án cấp tỉnh triển khai, thực hiện các đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn các đơn vị đăng ký bảo hộ nhãn hiệu trong nước, chú trọng đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm có lợi thế ở địa phương và sản phẩm chủ lực của tỉnh.

**7.** Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; tiếp tục rà soát, đánh giá, điều chỉnh các phương án đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với diễn biến tình hình dịch tại địa phương, đồng thời tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh không lây nhiễm ở người. Tiếp tục nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là năng lực xét nghiệm và điều trị ở cấp cơ sở. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc-xin ngừa COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

**8.** Tổ chức khai giảng năm học mới 2022-2023 đảm bảo đúng quy định, an toàn. Tập trung huy động học sinh ra lớp các cấp học, bậc học đạt chỉ tiêu. Tiếp tục thực hiện việc rà soát, sắp xếp mạng lưới, trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

**9.** Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới. Tiếp tục theo dõi quản lý tình hình nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở bảo trợ xã hội. Đẩy mạnh kết nối cung - cầu giữa doanh nghiệp và người lao động. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh.

**10.** Quan tâm triển khai có hiệu quả các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc an tâm đầu tư, phát triển sản xuất. Tổ chức chu đáo các hoạt động mừng lễ Sene ĐôlTa của đồng bào dân tộc Khmer năm 2022.

**11.** Tiếp tục quan tâm thực hiện công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, khoáng sản, lĩnh vực biển, biến đổi khí hậu và khí tượng thủy văn. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm môi trường; có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

**12.** Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin quản trị hành chính. Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Quan tâm thực hiện

ng nghiêm túc hoạt động thanh tra, kiểm tra; giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

**13.** Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác giữ vững an ninh quốc phòng, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm để kéo giảm tai nạn giao thông. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát cháy, nổ trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2022 tỉnh Sóc Trăng./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội)  
và Vụ Địa phương (VPCP);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tại Cần Thơ;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT *Ag*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lâm Hoàng Nghiệp**

*Handwritten signature in blue ink.*